
Srijeda, 16. 7. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 53 - Stranica 99 

1274 
Na temelju članka 45. stavak (1) Zakona o zaštiti 

pučanstva od zaraznih bolesti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 29/05), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU PROVEDBE 

OBVEZNE IMUNIZACIJE, IMUNOPROFILAKSE I 
KEMOPROFILAKSE PROTIV ZARAZNIH BOLESTI TE 
O OSOBAMA KOJE SE PODVRGAVAJU TOJ OBVEZI 

Članak 1. 
(1) U Pravilniku o načinu provedbe obvezne imunizacije, 

imunoprofilakse i kemoprofilakse protiv zaraznih bolesti te 
o osobama koje se podvrgavaju toj obvezi ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 23/25), iza članka 34. dodaje 
se novi odjeljak G. i novi članak 34a. koji glase: 
"G. Imunizacija protiv pneumokokne bolesti 

Članak 34a. 
(Imunizacija protiv pneumokokne bolesti) 

(1) Imunizaciji protiv pneumokokne bolesti obvezno podliježu 
djeca u dobi od navršena dva mjeseca do navršene dvije 
godine. 

(2) Imunizacija se obavlja cijepljenjem i docjepljivanjem. 
(3) Cijepljenju protiv pneumokokne bolesti podliježu djeca u 

dobi od navršena dva mjeseca života i mora se potpuno 
provesti do navršenih 12 mjeseci života. Cijepljenje se 
obavlja s dvije doze konjugiranog cjepiva protiv 
pneumokoka, s razmakom između pojedinačnih doza od 
dva mjeseca. Cjepivo se daje u dozi od 0,5 ml, 
intramuskularno, u anterolateralni dio srednje trećine bedra. 

(4) Docjepljivanju iz stavka (2) ovoga članka, podliježu djeca 
koja su potpuno cijepljena, u drugoj godini života, najbolje 
između 12. i 15. mjeseca, najmanje dva mjeseca nakon 
cijepljenja. Cjepivo se daje u dozi od 0,5 ml, 
intramuskularno, u deltoidni mišić, odnosno anterolateralni 
dio srednje trećine bedra. 

(5) Konjugirano cjepivo protiv pneumokoka se može dati 
istovremeno s drugim cjepivima koja se primjenjuju u istom 
uzrastu, kao što su DTaP-IPV-Hib ili MRP. 

(6) Cijepljenje nedonoščadi (rođena od 26. do 36. tjedna 
gestacije) se obavlja s tri doze konjugiranog pneumokoknog 
cjepiva u primarnoj seriji, u pravilu u dobi djeteta od 2, 4 i 6 
mjeseci. Minimalan razmak između pojedinih doza 
primarne serije je 30 dana.". 

(2) Dosadašnji odjeljci G. do J. postaju odjeljci H. do K. 

Članak 2. 
Iza članka 58. dodaje se novi članak 58a. koji glasi: 

"Članak 58a. 
(Kontinuirana edukacija za zdravstvene djelatnike koji su 

uključeni u imunizaciju) 
(1) Zdravstvena ustanova koja obavlja obveznu imunizaciju 

protiv određenih zaraznih bolesti sukladno ovom 
pravilniku, dužna je osigurati da zdravstveni djelatnici 
uključeni u imunizaciju redovito i u kontinutetu sudjeluju u 
kontinuiranoj, periodičnoj edukaciji za zdravstvene 
djelatnike koji su uključeni u imunizaciju (temeljna znanja 
o imunizaciji, hladnom lancu, propisima i dr. temama od 
značaja za kvalitetne usluge imunizacije). 

(2) Zdravstveni djelatnici koji su uključeni u imunizaciju dužni 
su svake dvije godine uspješno završiti edukaciju 
Federalnog zavoda. 

(3) Federalni zavod je dužan da razvija programe kontinuirane 
edukacije za zdravstvene djelatnike koji su uključeni u 
imunizaciju, kao i da iste realizira svake kalendarske 
godine, i to najmanje dva puta. 

(4) Federalni zavod obvezan je da prati suvremene smjernice 
medicinske znanosti u oblasti imunizacije, te da ažurira 
pojedine nastavne cjeline programa kontinuirane edukacije 
iz stavka (3) ovog članka shodno aktualnim stručnim 
smjernicama. 

(5) Zdravstvenim djelatnicima - polaznicima edukacije, 
Federalni zavod izdaje potvrdu o završenoj kontinuiranoj 
edukaciji za zdravstvene djelatnike koji su uključeni u 
imunizaciju.". 

Članak 3. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03-02-3733-1/25 
08. srpnja 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Dr. Nediljko Rimac, v. r. 
 

 
На основу члана 45. став (1) Закона о заштити 

становништва од заразних болести ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 29/05), федерални министар здравства 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О НАЧИНУ 

СПРОВОЂЕЊА ОБАВЕЗНЕ ИМУНИЗАЦИЈЕ, 
ИМУНОПРОФИЛАКСЕ И ХЕМОПРОФИЛАКСЕ 

ПРОТИВ ЗАРАЗНИХ БОЛЕСТИ ТЕ О ЛИЦИМА КОЈЕ 
СЕ ПОДВРГАВАЈУ ТОЈ ОБАВЕЗИ 

Члан 1. 
(1) У Правилнику о начину спровођења обавезне 

имунизације, имунопрофилаксе и хемопрофилаксе 
против заразних болести те о лицима које се 
подвргавају тој обавези ("Службене новине Федерације 
БиХ", број 23/25), иза члана 34. додаје се нови одјељак 
Г. и нови члан 34а. који гласе: 
"Г. Имунизација против пнеумококне болести 

Члан 34а. 
(Имунизација против пнеумококне болести) 

(1) Имунизацији против пнеумококне болести обавезно 
подлијежу дјеца у доби од навршена два мјесеца до 
навршене двије године. 

(2) Имунизација се обавља вакцинацијом и 
ревакцинацијом. 

(3) Вакцинацији против пнеумококне болести подлијежу 
дјеца у доби од навршена два мјесеца живота и мора се 
потпуно провести до навршених 12 мјесеци живота. 
Вакцинација се обавља с двије дозе коњуговане 
вакцине против пнеумокока, с размаком између 
појединачних доза од два мјесеца. Вакцина се даје у 
дози од 0,5 мл, интрамускуларно, у антеролатерални 
дио средње трећине бедра. 

(4) Ревакцинацији из става (2) овог члана, подлијежу дјеца 
која су потпуно вакцинисана, у другој години живота, 
најбоље између 12. и 15. мјесеца, најмање два мјесеца 
након вакцинације. Вакцина се даје у дози од 0,5 мл, 
интрамускуларно, у делтоидни мишић, односно 
антеролатерални дио средње трећине бедра. 

(5) Коњугована вакцина против пнеумокока се може дати 
истовремено с другим вакцинама која се примјењују у 
истом узрасту, као што су DTаP-IPV-Hib или MRP. 

(6) Вакцинација недоношчади (рођена од 26. до 36. 
седмице гестације) се обавља с три дозе коњуговане 
пнеумококне вакцине у примарној серији, у правилу у 
доби дјетета од 2, 4 и 6 мјесеци. Минималан размак 
између појединих доза примарне серије је 30 дана.". 



Broj 53 - Stranica 100 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 16. 7. 2025. 

(2) Досадашњи одјељци Г. до Ј. постају одјељци Х. до К. 

Члан 2. 
Иза члана 58. додаје се нови члан 58а. који гласи: 

"Члан 58а. 
(Континуирана едукација за здравствене раднике који су 

укључени у имунизацију) 
(1) Здравствена установа која обавља обавезну 

имунизацију против одређених заразних болести у 
складу с овим правилником, дужна је обезбједити да 
здравствени радници укључени у имунизацију редовно 
и у континутету учествују у континуираној, 
периодичној едукацији за здравствене раднике који су 
укључени у имунизацију (основна знања о 
имунизацији, хладном ланцу, прописима и др. темама 
од значаја за квалитетне услуге имунизације). 

(2) Здравствени радници који су укључени у имунизацију 
дужни су сваке двије године успјешно завршити 
едукацију Федералног завода. 

(3) Федерални завод је дужан да развија програме 
континуиране едукације за здравствене раднике који су 
укључени у имунизацију, као и да исте реализује сваке 
календарске године, и то најмање два пута. 

(4) Федерални завод обавезан је да прати савремене 
смјернице медицинске науке у области имунизације, те 
да ажурира поједине наставне цјелине програма 
континуиране едукације из става (3) овог члана сходно 
актуелним стручним смјерницама. 

(5) Здравственим радницима - полазницима едукације, 
Федерални завод издаје потврду о завршеној 
континуираној едукацији за здравствене раднике који 
су укључени у имунизацију.". 

Члан 3. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 03-02-3733-1/25 
08. јула 2025. године 

Сарајево 
Министар 

Др Недиљко Римац, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 45. stav (1) Zakona o zaštiti stanovništva 

od zaraznih bolesti ("Službene novine Federacije BiH", broj 
29/05), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU 

PROVOĐENJA OBAVEZNE IMUNIZACIJE, 
IMUNOPROFILAKSE I HEMOPROFILAKSE PROTIV 

ZARAZNIH BOLESTI TE O OSOBAMA KOJE SE 
PODVRGAVAJU TOJ OBAVEZI 

Član 1. 
(1) U Pravilniku o načinu provođenja obavezne imunizacije, 

imunoprofilakse i hemoprofilakse protiv zaraznih bolesti te 
o osobama koje se podvrgavaju toj obavezi ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 23/25), iza člana 34. dodaje se 
novi odjeljak G. i novi član 34a. koji glase: 
"G. Imunizacija protiv pneumokokne bolesti 

Član 34a. 
(Imunizacija protiv pneumokokne bolesti) 

(1) Imunizaciji protiv pneumokokne bolesti obavezno 
podliježu djeca u dobi od navršena dva mjeseca do 
navršene dvije godine. 

(2) Imunizacija se obavlja vakcinacijom i revakcinacijom. 
(3) Vakcinaciji protiv pneumokokne bolesti podliježu djeca 

u dobi od navršena dva mjeseca života i mora se 
potpuno provesti do navršenih 12 mjeseci života. 
Vakcinacija se obavlja s dvije doze konjugirane vakcine 
protiv pneumokoka, s razmakom između pojedinačnih 
doza od dva mjeseca. Vakcina se daje u dozi od 0,5 ml, 
intramuskularno, u anterolateralni dio srednje trećine 
bedra. 

(4) Revakcinaciji iz stava (2) ovog člana, podliježu djeca 
koja su potpuno vakcinisana, u drugoj godini života, 
najbolje između 12. i 15. mjeseca, najmanje dva mjeseca 
nakon vakcinacije. Vakcina se daje u dozi od 0,5 ml, 
intramuskularno, u deltoidni mišić, odnosno 
anterolateralni dio srednje trećine bedra. 

(5) Konjugirana vakcina protiv pneumokoka se može dati 
istovremeno s drugim vakcinama koja se primjenjuju u 
istom uzrastu, kao što su DTaP-IPV-Hib ili MRP. 

(6) Vakcinacija nedonoščadi (rođena od 26. do 36. sedmice 
gestacije) se obavlja s tri doze konjugirane 
pneumokokne vakcine u primarnoj seriji, u pravilu u 
dobi djeteta od 2, 4 i 6 mjeseci. Minimalan razmak 
između pojedinih doza primarne serije je 30 dana.". 

(2) Dosadašnji odjeljci G. do J. postaju odjeljci H. do K. 

Član 2. 
Iza člana 58. dodaje se novi član 58a. koji glasi: 

"Član 58a. 
(Kontinuirana edukacija za zdravstvene radnike koji su 

uključeni u imunizaciju) 
(1) Zdravstvena ustanova koja obavlja obaveznu imunizaciju 

protiv određenih zaraznih bolesti u skladu s ovim 
pravilnikom, dužna je osigurati da zdravstveni radnici 
uključeni u imunizaciju redovno i u kontinutetu sudjeluju 
u kontinuiranoj, periodičnoj edukaciji za zdravstvene 
radnike koji su uključeni u imunizaciju (osnovna znanja o 
imunizaciji, hladnom lancu, propisima i dr. temama od 
značaja za kvalitetne usluge imunizacije). 

(2) Zdravstveni radnici koji su uključeni u imunizaciju dužni 
su svake dvije godine uspješno završiti edukaciju 
Federalnog zavoda. 

(3) Federalni zavod je dužan da razvija programe 
kontinuirane edukacije za zdravstvene radnike koji su 
uključeni u imunizaciju, kao i da iste realizira svake 
kalendarske godine, i to najmanje dva puta. 

(4) Federalni zavod obavezan je da prati savremene smjernice 
medicinske nauke u oblasti imunizacije, te da ažurira 
pojedine nastavne cjeline programa kontinuirane 
edukacije iz stava (3) ovog člana shodno aktuelnim 
stručnim smjernicama. 

(5) Zdravstvenim radnicima - polaznicima edukacije, 
Federalni zavod izdaje potvrdu o završenoj kontinuiranoj 
edukaciji za zdravstvene radnike koji su uključeni u 
imunizaciju.". 

Član 3. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03-02-3733-1/25 
08. jula 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Dr. Nediljko Rimac, s. r. 
 

  


